DIÁRIO OFICIAL Nº 34.364 79Quarta-feira, 07 DE OUTUBRO DE 2020

PORTARIA Nº 519, de 06 de outubro de 2020.
Processo nº 780026/2020.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de ado-
lescente, custodiado no CAS II, conforme justifi cado.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: SANTA ISABEL/PA.
PERÍODO: 05/10/2020 a 05/10/2020. – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: CAMILA DE MIRANDA MEDINA, ASSISTENTE SOCIAL, Ma-
tricula 5956507/1, e JOSÉ ARIOSVALDO LOBO MONTEIRO, MOTORISTA,
Matricula 3169227/2.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 587704

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 615 DE 01 DE OUTUBRO DE 2020
RESOLVE:
I – EXCLUIR do servidor AMAURI GUIMARAES COSTA, matrícula nº.
57200944/3, ocupante do cargo de MONITOR, lotado no Centro de Inter-
nação de Adolescente Masculino – Marabá – CIAM MARABA, a Gratifi cação
de Tempo Integral - GTI, o percentual de 50% (cinquenta por cento), a
partir de 04.08.2020.
II – CONCEDER ao servidor MARCELO LOPES FREITAS, matrícula nº.
5904663/2, ocupante do cargo de MONITOR, lotado na Unidade de Atendi-
mento Socioeducativo II – UASE II/CIJAM a Gratifi cação de Tempo Integral
- GTI, o percentual de 50% (cinquenta por cento), a partir de 04.08.2020.
PORTARIA Nº 620 DE 05 DE OUTUBRO DE 2020
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora REGINA CRUZ
COSTA DE OLIVEIRA matrícula nº. 3208516/1, ocupante do cargo de
AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada na Gerencia de Recursos Humanos –
GRH/GEMPES, correspondente ao triênio 2002/2005, com gozo no período
de 16.09.2020 à 15.10.2020.
PORTARIA Nº 621 DE 05 DE OUTUBRO DE 2020
RESOLVE:
CONCEDER, 90 (noventa) dias de Licença Prêmio ao servidor BENEDITO DE
ASSIS FERNADES, matrícula nº. 89117/3, ocupante do cargo de MEDICO,
lotado na Unidade de Atendimento Socioeducativo Ananindeua II – UASE
II, correspondente ao triênio 2000/2012, 2012/2015, com gozo no período
de 01.10.2020 à 29.12.2020.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR - Presidente

Protocolo: 587808
PORTARIA Nº. 627 DE 06 DE OUTUBRO DE 2020-RESOLVE:
I – EXCLUIR da servidora PAULA OLIVEIRA COSTA SOUZA, matrícula nº.
7001227/1, ocupante do cargo de PROCURADOR FUNDACIONAL, lotada na
PRESIDENCIA/PROJUR, a Gratifi cação de Tempo Integral - GTI, o percen-
tual de 30% (trinta por cento), a partir de 01.10.2020.
II – CONCEDER a servidora DIANA CASTELO MONÇÃO DE SOUZA, matrí-
cula nº. 7001229/1, ocupante do cargo de PROCURADOR FUNDACIONAL,
lotada na PRESIDENCIA/PROJUR a Gratifi cação de Tempo Integral - GTI, o
percentual de 30% (trinta por cento), a partir de 01.10.2020.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR - Presidente

Protocolo: 587775

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 013/2020 – GS/SEDEME
Belém, 06 de outubro de 2020.
O SECRETÁRIO INTERINO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMI-
CO, MINERAÇÃO E ENERGIA do Estado do Pará, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela Lei nº 8.096/2015, de 01/01/2015, publicada no
DOE nº 32.796, de 01/01/2015, alterada pela Lei nº 8.404/2016 e Decreto
Governamental de 30 de setembro de 2020, publicado no DOE Nº 34.360,
de 01/10/2020;
CONSIDERANDO as ocorrências apontadas no MEMORANDO nº 12/2020
– NUJUR/SEDEME, de 23/09/2020, objeto do Processo Administrativo Ele-
trônico 2020/748493;
CONSIDERANDO o disposto no art. 105 da lei estadual 8.972, de 13 de
janeiro de 2020, que impõe à autoridade que tiver ciência de irregularida-
de no serviço público, a obrigação de promover a sua apuração imediata,
mediante sindicância ou processo administrativo disciplinar, assegurada a
ampla defesa;
RESOLVE:
I – Instaurar Sindicância Administrativa visando à apuração dos fatos para
a coleta de indícios de autoria e materialidade do suposto ilícito adminis-
trativo;
II – Designar os servidores abaixo relacionados, para comporem a Comis-
são de Sindicância Administrativa:

Nome Cargo Matrícula Função
WILTON MARCELLO SANTOS TEIXEIRA Engenheiro 57175685/1 Presidente

RAQUEL DOS SANTOS ALBUQUERQUE Técnica em Gestão de Desenvolvimento, Ciência,
Tecnologia e Inovação - Estatística 73503987/1 Membro

III – O prazo para a conclusão dos trabalhos é de 15 (quinze) dias úteis,
a contar da publicação desta Portaria, podendo ser prorrogada por igual
período.
DÊ-SE CIÊNCIA, RGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CARLOS AUGUSTO DE PAIVA LEDO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia
– Interino
SEDEME

Protocolo: 587893

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 087/2020–GGA/ SEDEME
Belém, 01 de Outubro de 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto datado de
03/07/2020, publicado no DOE Nº 34.273 de 06/07/2020;
I - Conceder suprimento de fundos à servidora ROBERTA TAVARES FREIRE
DA SILVA ARRUDA, identidade funcional nº 5929570/1, ocupante do cargo
de ASSESSOR II, portadora da carteira de identidade nº 2679222, 2ª VIA,
PC/PA e inscrita no CPF/MF sob o nº 373.712.152-49;
II - O valor do suprimento corresponde a R$ 4.000,00 (Quatro mil reais) e
destina-se a atender despesas eventuais, de caráter emergencial;
III - A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta de recur-
sos próprios do Estado e terá a seguinte Classifi cação Orçamentária;
24101.22.122.1297.8338 – 33.90.30 – R$ 4.000,00 (Quatro mil reais) –
Material de Consumo.
O valor referido no item II vincula-se aos seguintes prazos:
Aplicação no período de 60 (sessenta) dias contados da data de emissão
da ordem bancária; e
Prestação de Contas de 12 (doze) dias após a data fi nal do prazo de apli-
cação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO ANDRE LIMA CAVALCANTE
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 587571

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 138/2020 – BELÉM, DE 06 DE OUTUBRO DE 2020
NOME: ANDRELINA LIMA DA CRUZ/Matricula:n°5945571/2/Cargo:DIRE-
TORA/Origem:Belém-PA/Destino:TUCURUÍ-PA/Período:06 à 08/10/2020/
Diárias:2,5(duas e meia)/Objetivo:Representar a SEDEME no evento de
PARCERIAS PELO PARÁ–AGENDA DO DESENVOLVIMENTO, EMPREGO E
RENDA–EDIÇÃO LAGO TUCURUÍ/TUCURUÍ, com o objetivo de viabilizar
parcerias que contribuam para o desenvolvimento da Região.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 587707
PORTARIA N° 140/2020 – BELÉM, DE 06 DE OUTUBRO DE 2020
Nome:RAIANA ALVES COELHO/Matrícula:n°5925375/2/Cargo:COORDE-
NADOR/Origem:Belém-PA/Destino:TUCUMÃ, OURILÂNDIA DO NORTE e
ÀGUA AZUL DO NORTE–PA/Período:25 a 29/09/2020/Diárias:4,5(quatro e
meia)/Objetivo:Fazer a cobertura jornalística de mais uma etapa do Pro-
grama Territórios Sustentáveis, do Governo do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 587677

OUTRAS MATÉRIAS
.

CARTA DE RECOMENDAÇÃO
A SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERA-
ÇÃO E ENERGIA - SEDEME, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pela Lei nº 7.570, de 22 de novembro de 2011, alterada pela Lei nº 8.096,
de 1º de janeiro de 2015, e:
CONSIDERANDO os termos do Plano Estadual de Atração de Novos Negó-
cios,
RESOLVE:
Considerando o inciso II do artigo 2° do Decreto Estadual 913/2013, DE-
CLARO, que a Empresa POPINHAK IMPORT E EXPORT LTDA, está partici-
pando do Plano Estadual de Atração de Novos Negócios e poderá usufruir
de todos os benefícios previstos no Decreto para instalação em fases do
Projeto de Destinação Ambientalmente Adequada aos Caroços de Açaí
Oriundos do Processamento do Fruto, que consiste no reaproveitamento de
resíduos sólidos da produção de madeira e caroços de açaí para produção
de biomassa para a produção de energia, bem como promover o desenvol-
vimento econômico e social da região.
Valor do Investimento: R$ 15 milhões.
Perspectiva da geração empregos:

FASE DE OPERAÇÃO

Empregos Diretos e Indiretos 70

Segunda unidade (produção de briquetes)

Empregos Diretos 100